



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	001	5	1176,00	235,20	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	4,81	1131,31
	002	4	976,00	244,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,03	1227,32
	003	6	1266,00	211,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	4,81	1014,91
	004	6	1076,00	179,33	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,60	5,61	1006,06
	005	1	668,00	668,00	X Carne	Fêmea	3A+1M	Natur-Al-Carnes, SA	3,10	3,61	2411,48
	006	4	2495,00	623,75	X Carne	Fêmea	2A+8M	Sociedade Agrícola da Lapagueira	3,10	3,85	2401,44
	007	2	470,00	235,00	X Carne	Fêmea	8M	Natur-al-Carnes, SA	4,95	5,00	1175,00
	008	2	552,00	276,00	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	5,40	5,45	1504,20
	009	4	912,00	228,00	X Carne	Fêmea	6M	Ana Isabel Dinis A. Real	4,70	4,71	1073,88
	010	2	521,00	260,50	X Carne	Macho	5M	Ana Isabel Dinis A. Real	5,30	5,32	1385,86
	011	8	1770,00	221,25	X Limousine	Fêmea	7M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	5,20	5,21	1152,71
	012	9	2155,00	239,44	X Limousine	Macho	6M	António João Trindade Henriques Cab. Casal Herança	6,20	6,26	1498,92
	013	4	772,00	193,00	X Carne	Fêmea	6M	Manuel Carvalho Belinho	5,20	5,22	1007,46
	014	2	365,00	182,50	X Carne	Macho	6M	Manuel Carvalho Belinho	6,50	6,51	1188,08
	015	8	2048,00	256,00	X Carne	Macho	6M	Ana Maria Brito Elias de Moura	5,80	5,81	1487,36
	016	6	1360,00	226,67	X Carne	Fêmea	6M	Ana Maria Brito Elias de Moura	5,00	5,01	1135,60
	017	7	1630,00	232,86	X Carne	Macho	6M	Ana Maria Brito Elias de Moura	6,00	6,01	1399,47
	018	6	1714,00	285,67	X Carne	Macho	6M	Jorge Manuel Garção Morais	5,50	5,51	1574,02
	019	2	486,00	243,00	X Carne	Fêmea	6M	Jorge Manuel Garção Morais	4,80	4,81	1168,83



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	020	10	2637,00	263,70	X Carne	Fêmea	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Lda	4,70	4,71	1242,03
	021	9	2477,00	275,22	X Carne	Macho	6M	M.C.M. Sociedade Agrícola Lda	5,50	5,59	1538,49
	022	5	1150,00	230,00	X Carne	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,90	4,91	1129,30
	023	9	2338,00	259,78	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,70	5,71	1483,33
	024	2	683,00	341,50	X Carne	Macho	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,50	4,63	1581,14
	025	3	858,00	286,00	X Carne	Fêmea	9M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,43	1266,98
	026	2	494,00	247,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,60	5,91	1459,77
	027	8	1974,00	246,75	X Carne	Macho	5M	Herdade do Santo Salvador, Lda	5,80	5,81	1433,62
	028	7	1375,00	196,43	X Carne	Macho	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	6,20	6,21	1219,82
	029	9	1882,00	209,11	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,01	1047,65
	030	7	1651,00	235,86	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,22	1467,03
	031	7	1454,00	207,71	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,20	6,34	1316,91
	032	3	837,00	279,00	X Carne	Fêmea	5M	António Manuel Mouzinho Machado	4,60	4,78	1333,62
	033	5	1377,00	275,40	X Carne	Macho	5M	António Manuel Mouzinho Machado	5,50	5,61	1544,99
	034	4	1072,00	268,00	X Carne	Fêmea	5M	Vitor António Mouzinho Machado	4,60	4,80	1286,40
	035	1	329,00	329,00	X Carne	Macho	5M	Vitor António Mouzinho Machado	5,00	5,05	1661,45
	036	2	569,00	284,50	X Carne	Macho	4M	Vitorina Cordeiro M. Machado	5,40	5,46	1553,37
*	037	6	1817,00	302,83	X Carne	Fêmea	1A+1M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,31	1305,21
	038	6	1053,00	175,50	X Carne	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	6,04	1060,02



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
*	039	7	1979,00	282,71	X Carne	Fêmea	1A+1M	Natur-al-Carnes, SA	4,30	4,32	1221,33
*	040	7	1697,00	242,43	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, SA	4,60	4,62	1120,02
	041	4	1222,00	305,50	X Carne	Macho	8M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	5,00	5,21	1591,65
	042	2	369,00	184,50	X Carne	Fêmea	7M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,00	0,00	
	043	1	468,00	468,00	X Carne	Macho	1A+8M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	4,20	0,00	
	044	7	1418,00	202,57	X Carne	Macho	7M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	5,70	6,01	1217,45
	045	3	790,00	263,33	X Carne	Fêmea	6M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	4,70	4,91	1292,97
	046	4	1041,00	260,25	X Carne	Macho	6M	Rita Mouro Tavares Unipessoal, Lda	5,50	5,57	1449,59
	047	4	1050,00	262,50	X Carne	Fêmea	6M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	4,70	4,91	1288,88
	048	3	805,00	268,33	X Carne	Macho	7M	João Roque Tavares, Unipessoal, Lda.	5,50	5,51	1478,52
	049	6	1471,00	245,17	X Carne	Fêmea	6M	José André Fonseca Malhadas	4,80	4,81	1179,25
	050	7	1666,00	238,00	X Carne	Macho	6M	José André Fonseca Malhadas	5,70	6,15	1463,70
	051	1	440,00	440,00	X Carne	Macho	1A+3M	Henrique Champalimaud Jardim	4,30	4,31	1896,40
	052	6	1485,00	247,50	X Carne	Fêmea	6M	Henrique Champalimaud Jardim	4,80	4,84	1197,90
	053	10	2108,00	210,80	X Carne	Macho	6M	Henrique Champalimaud Jardim	6,20	6,29	1325,93
	054	1	204,00	204,00	Limousine	Fêmea	6M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	5,20	5,25	1071,00
	055	6	1618,00	269,67	Limousine	Macho	7M	J. L. S. - Sociedade Agrícola, Lda	5,80	6,40	1725,87
	056	11	2604,00	236,73	X Limousine	Fêmea	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,01	1186,00
	057	6	1550,00	258,33	X Limousine	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	5,80	5,89	1521,58



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	058	6	1345,00	224,17	X Limousine	Macho	5M	Natur-al-Carnes, SA	6,20	6,21	1392,08
	059	7	1929,00	275,57	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,70	5,71	1573,51
	060	8	1840,00	230,00	X Limousine	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,00	5,01	1152,30
	061	7	1640,00	234,29	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, S.A.	6,00	6,09	1426,80
	062	5	1062,00	212,40	X Limousine	Fêmea	4M	Natur-al-Carnes, SA	5,00	5,01	1064,12
	063	10	2358,00	235,80	X Limousine	Macho	4M	Natur-al-Carnes, SA	6,00	6,07	1431,31
	064	1	224,00	224,00	X Carne	Fêmea	1A+3M	Débora Sofia Martins Louro	4,40	4,44	994,56
	064A	1	198,00	198,00	X Carne	Macho	1A+2M	Débora Sofia Martins Louro	5,40	5,41	1071,18
	065	2	401,00	200,50	X Carne	Fêmea	1A+2M	Gonçalo José Martins Louro	4,40	4,43	888,22
	066	1	688,00	688,00	Angus	Macho	5A	Gonçalo José Martins Louro	3,00	3,35	2304,80
	067	1	533,00	533,00	X Carne	Fêmea	4A	Natur-al-Carnes, S.A.	2,70	2,81	1497,73
	067A	1	132,00	132,00	X Carne	Macho	5M	Natur-al-Carnes, S.A.	5,90	6,00	792,00
	068	1	384,00	384,00	X Carne	Fêmea	1A+10M	Natur-al-Carnes. SA	3,50	0,00	
	069	3	818,00	272,67	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes. SA	5,60	5,61	1529,66
	070	5	1142,00	228,40	X Carne	Fêmea	6M	Natur-al-Carnes. SA	5,00	5,01	1144,28
	071	6	1627,00	271,17	X Carne	Macho	4M	Manuel Moreno Cuellar	5,60	5,61	1521,24
	072	9	2206,00	245,11	X Carne	Fêmea	4M	Manuel Moreno Cuellar	4,80	4,81	1178,98
	073	1	200,00	200,00	X Carne	Macho	4M	Manuel Maria Faustino Soares	6,10	6,17	1234,00
	074	3	1746,00	582,00	X Carne	Fêmea	14A+11M	Manuel Maria Faustino Soares	2,70	2,80	1629,60



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	075	3	1748,00	582,67	X Carne	Fêmea	14A+9M	Manuel Maria Faustino Soares	2,50	2,84	1654,77
	076	1	177,00	177,00	X Carne	Fêmea	4M	Manuel Maria Faustino Soares	5,20	5,21	922,17
	077	1	342,00	342,00	X Carne	Macho	8M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	4,51	1542,42
	078	2	506,00	253,00	X Carne	Fêmea	1A	Natur-al-Carnes, S.A.	4,60	4,61	1166,33
	079	1	385,00	385,00	X Carne	Macho	1A+4M	Natur-Al-Carnes, S.A.	3,60	0,00	
	080	1	258,00	258,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,50	4,51	1163,58
	081	1	333,00	333,00	X Carne	Macho	2M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,60	4,61	1535,13
	082	2	492,00	246,00	X Carne	Fêmea	9M	Agrimeloeiro, Lda.	4,50	4,51	1109,46
	083	2	507,00	253,50	X Carne	Macho	8M	Agrimeloeiro, Lda.	5,20	5,24	1328,34
	084	3	662,00	220,67	X Limousine	Fêmea	7M	Marrãs dos Moura, Lda.	4,60	4,61	1017,27
	085	7	1793,00	256,14	X Limousine	Macho	7M	Marrãs dos Moura, Lda.	5,30	5,63	1442,08
	086	2	994,00	497,00	Alentejana	Fêmea	13A	Vitor Manuel Alexandre da Silva	1,70	2,28	1133,16
	087	1	717,00	717,00	Alentejana	Fêmea	12A+5M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	3,00	3,89	2789,13
	088	2	1190,00	595,00	Alentejana	Fêmea	13A+5M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	2,60	2,68	1594,60
	089	5	1381,00	276,20	X Carne	Fêmea	6M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	4,50	4,55	1256,71
	090	5	1375,00	275,00	X Carne	Macho	6M	Vitor Manuel Alexandre da Silva	5,30	5,31	1460,25
	091	1	408,00	408,00	X Carne	Macho	1A+2M	Natur-al-Carnes, S.A.	4,20	0,00	
	092	10	2322,00	232,20	X Limousine	Macho	5M	Manuel V.M.Canas & José Mª.M.Canas - Sociedade Agrícola,	5,90	6,37	1479,11
	093	11	2084,00	189,45	X Limousine	Fêmea	5M	Manuel V.M.Canas & José Mª.M.Canas - Sociedade Agrícola,	5,00	5,04	954,85



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 26-03-2025

N.º Total de Animais: 472

Jornal do Leilão N.º 07/2025 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

*/**	Lote	Nº	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (EUR)
	094	11	2098,00	190,73	X Limousine	Macho	5M	Luís V.M.Canas & José Mª.M.Canas - Sociedade Agrícola,	6,20	6,27	1195,86
	095	6	1430,00	238,33	X Carne	Macho	6M	Natur-al-Carnes, SA	5,30	5,31	1265,55
	096	2	440,00	220,00	X Carne	Fêmea	11M	Francisco Marques Dias	4,50	4,51	992,20
	097	6	1201,00	200,17	X Carne	Macho	7M	Francisco Marques Dias	5,70	5,77	1154,96
	098	1	193,00	193,00	X Carne	Fêmea	1A	Francisco Marques Dias	4,20	4,21	812,53
	099	2	578,00	289,00	X Carne	Macho	1A+1M	Francisco Marques Dias	4,70	4,71	1361,19
	100	1	627,00	627,00	X Carne	Fêmea	12A+3M	Hélder Rogério Cardoso Dias	2,80	3,29	2062,83
	101	1	225,00	225,00	X Carne	Macho	6M	Hélder Rogério Cardoso Dias	6,00	6,03	1356,75
	102	3	879,00	293,00	X Carne	Fêmea	7M	Hélder Rogério Cardoso Dias	4,50	4,70	1377,10
	103	1	234,00	234,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-Al-Carnes, S.A.	4,30	4,33	1013,22
	103A	1	249,00	249,00	X Carne	Fêmea	10M	Natur-Al-Carnes, S.A.	4,30	4,31	1073,19
	104	4	2792,00	698,00	X Carne	Fêmea	9A+4M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,10	3,50	2443,00
	105	1	533,00	533,00	X Carne	Fêmea	4A+6M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,10	3,46	1844,18
	106	2	1478,00	739,00	X Carne	Fêmea	8A+8M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,10	3,88	2867,32
	107	1	884,00	884,00	Limousine	Macho	7A+5M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	3,00	3,59	3173,56
	108	1	525,00	525,00	X Carne	Fêmea	9A+11M	Monte dos Inglesinhos, Ldª	2,10	2,85	1496,25